

2008年11月14日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2008年度（平成21年3月期）中間決算のお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（取締役社長 石田 浩二）の  
2008年度（平成21年3月期）中間決算につきまして、別添資料の通り、  
ご連絡申し上げます。

以 上

<お問い合わせ先>

東京都港区西新橋三丁目9番4号  
三井住友ファイナンス&リース株式会社  
企画部・須 長 TEL：03(5404)2301

## 2009年3月期 第2四半期決算(4月～9月)について

当第2四半期におけるわが国経済は、資源価格が夏場より落ち着きを取り戻しつつあるものの、米国のサブプライム問題深刻化を背景とする世界的な景気後退懸念や、不安定な金融・資本市場動向を受けて消費・企業マインドが低迷するなど、景況感の悪化が強まりました。

リース業界においても、民間設備投資の減速を受けて、社団法人リース事業協会統計によるリース設備投資額は前年同期比 13.1%の減少、機種別でもほとんどの機種で前年割れとなったことに加え、景気後退により企業倒産が増加傾向にあるなど、引き続き予断を許さない状況となっております。

昨年10月に合併発足致しました当社にとりまして、当期は新会社として実質初年度となりますが、本年4月にフロントラインの統合を1年前倒しで実施するなど、業務の効率化と合せて、当社の強みであるユーザー型ビジネスとサプライヤー型ビジネスの更なる融合を図って参りました。

当第2四半期の成約高は4,509億円と合併前の両社を合算した前年同期比で減少、営業資産残高は2兆5,731億円(延払未実現利益控除後)と前年度末比でほぼ横這いとなりました。

売上高は4,626億円と、合併前の両社を合算した前年同期比で減収となりました。損益面では、景気後退に伴う企業倒産の増加によるクレジットコストの増加に加え、合併時のグループ会社再編に伴う子会社配当の減少等もあり、営業利益は210億円、経常利益は213億円とそれぞれ減益となりました。当期純利益は116億円となりましたが、前年同期に再編に伴い子会社等の株式売却益を計上したこと等もあり、減益となりました。

今後、国際的な金融不安の長期化による実体経済への影響が懸念されますが、当社においては、合併効果の更なる発揮によってベースとなるリース事業の強化拡充を図ると共に、三井住友フィナンシャルグループ、住友商事との共同事業を本格的に推進して参ります。

なお、株式会社日本格付研究所(JCR)より取得しております長期格付「AA-」は2008年11月12日付にて、株式会社格付投資情報センター(R&I)より取得しております長期格付「A+」は2008年10月31日付にて、それぞれ据え置かれております。

## 貸借対照表

(平成20年9月30日 現在)

(単位 百万円)

項目	金額	項目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	2,535,508	流動負債	1,760,863
現金及び預金	2,604	支払手形	22,123
受取手形	170	買掛金	47,785
延払債権	310,632	短期借入金	517,240
リース債権	564,583	一年以内返済予定の長期借入金	230,733
リース投資資産	1,211,072	一年以内償還予定の社債	87,100
賃貸料等未収入金	3,024	コマーシャルペーパー	728,500
営業貸付金	238,390	債権譲渡支払債務	27,809
その他の営業貸付債権	101,836	リース債務	2,736
有価証券	7,007	未払金	8,797
前渡金	6,508	未払費用	3,672
前払費用	24,760	未払法人税等	13,876
繰延税金資産	7,480	賃貸料等前受金	17,055
未収収益	2,587	預り金	13,257
関係会社短期貸付金	852	前受収益	1,375
その他の流動資産	65,879	延払未実現利益	20,572
貸倒引当金	11,882	賞与引当金	1,047
固定資産	234,405	その他の流動負債	17,179
有形固定資産	115,513	固定負債	696,944
賃貸資産	113,178	社債	76,400
賃貸資産	111,277	長期借入金	512,776
賃貸資産処分損引当金	269	債権譲渡支払債務	24,912
賃貸資産前渡金	2,169	リース債務	3,084
社用資産	2,335	退職給付引当金	680
建物	713	役員退職慰労引当金	346
機械及び装置	1	事業整理損失引当金	755
車両及び運搬具	0	預り保証金	72,620
器具及び備品	591	その他の固定負債	5,367
土地	297		
リース賃借資産	730	負債合計	2,457,808
無形固定資産	7,542	(純資産の部)	
その他の無形固定資産	7,542	株主資本	307,707
ソフトウェア	7,166	資本金	15,000
リース賃借資産	370	資本剰余金	218,542
その他の無形固定資産	6	資本準備金	15,000
投資その他の資産	111,348	その他資本剰余金	203,542
投資有価証券	37,608	利益剰余金	94,165
関係会社株式	21,950	利益準備金	424
出資金	0	その他利益剰余金	93,741
関係会社出資金	4,362	別途積立金	73,500
固定化営業債権	19,237	繰越利益剰余金	20,241
長期前払費用	26	自己株式	20,000
繰延税金資産	20,217	評価・換算差額等	4,397
その他の投資	13,477	その他有価証券評価差額金	4,131
貸倒引当金	5,531	繰延ヘッジ損益	266
		純資産合計	312,105
資産合計	2,769,913	負債及び純資産合計	2,769,913

## 損益計算書

( 自 平成20年 4月 1日 )  
( 至 平成20年 9月30日 )

(単位 百万円)

項 目	金 額
売上高	462,615
売上原価	416,236
売上総利益	46,378
販売費及び一般管理費	25,355
営業利益	21,022
営業外収益	893
営業外費用	596
経常利益	21,320
特別利益	21
特別損失	1,105
税引前四半期純利益	20,235
法人税等	8,566
四半期純利益	11,669